

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico- economici și a DEVIZULUI GENERAL pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE ȘI REABILITARE COLEGIUL TEHNIC DE COMUNICATII “N.V. KARPEN”; Cod SMIS: 128351

Documentațiile tehnico- economice ale obiectivelor de investiții a căror finanțare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum și a celor finanțate din împrumuturi interne și externe, contractate direct sau garantate de autoritățile administrației publice locale, **se aprobă de către autoritățile deliberative.**

Actualizarea devizului general față de varianta din 29.11.2022 a fost determinată de solicitarea de clarificari nr. 41879/ OI/ 03.11.2023 și solicitarea de clarificare nr. 43488/ OI/ 13.11.2023 transmise de către ADR Nord-Est în urma solicitării Municipiului Bacău de act adițional la Contractul de finanțare nr. 6820/ 02.04.2021 încheiat între MDLPA, OI – ADR Nord- Est și UAT Municipiul Bacău, conform prevederilor cap V. din OUG nr. 64 din 9 mai 2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile și prevederilor Ordinului 1586/ 10.08.2022 privind aprobarea metodologiei de ajustare a prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile.

Conform Devizului General revizuit, conform prevederilor OUG 64/ 2022, pentru obiectivul de investiții „**MODERNIZARE ȘI REABILITARE COLEGIUL TEHNIC DE COMUNICATII “N.V. KARPEN”; Cod SMIS: 128351**

, propunem re aprobarea principalilor indicatori tehnico- economici ai obiectivului, după cum urmează :

Valoare totala a investitiei:

	Valoare fara TVA	TVA	Valoare cu TVA
TOTAL GENERAL	10.953.535,74	2.062.814,78	13.016.350,52
din care C+M	8.251.443,87	1.567.774,34	9.819.218,21

În conformitate cu art. 44 din Legea nr. 273/ 2006, referitor la finanțele publice locale, propunem promovarea proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico- economici și a Devizului General pentru obiectivul de investiții „**MODERNIZARE ȘI REABILITARE COLEGIUL TEHNIC DE COMUNICATII “N.V. KARPEN”; Cod SMIS: 128351.**

Finanțarea obiectivului mai sus menționat va fi asigurată din bugetul local și fonduri externe nerambursabile.

Față de cele prezentate, vă rog să aprobați proiectul de hotărâre în forma propusă.

**Primarul Municipiului Bacău,
Lucian- Daniel STANCIU- VIZITEU**

ROMANIA
MUNICIPIUL BACAU
PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU
NR. 199258 din 15.11.2023

PROIECT AVIZAT
SECRETARUL GENERAL AL
MUNICIPIULUI BACĂU
Nicolae –Ovidiu Popovici

PROIECT DE HOTĂRÂRE

Privind actualizarea indicatorilor tehnico- economici și a DEVIZULUI GENERAL pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE ȘI REABILITARE COLEGIUL TEHNIC DE COMUNICATII “N.V. KARPEN”; Cod SMIS: 128351

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BACĂU

Având în vedere:

-Referatul nr. 198230/13.11.2023 înaintat de către E.I.P MODERNIZARE ȘI REABILITARE COLEGIUL TEHNIC DE COMUNICATII “N.V. KARPEN”; Cod SMIS: 128351 prin care se propune aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici actualizați și a Devizului General actualizat în faza de execuție, pentru obiectivul de investiții „Modernizare și Reabilitare colegiul tehnic de comunicatii “N.V. Karpen”; Cod SMIS: 128351

-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacau nr. 199261 din 15.11.2023;

-Raportul Direcției Juridice înregistrat cu nr. 199264/1 din 15.11.2023

-Raportul comun al Direcției Economice și al Direcției Tehnice, înregistrat cu nr. 199264/2 din 15.11.2023

-Prevederile HCL 491 din 29.11.2022 privind aprobarea Devizului General Actualizat și a indicatorilor tehnico- economici la faza Proiect Tehnic pentru obiectivul de investiții ”Modernizare și reabilitare Colegiul Tehnic de Comunicatii “N.V. KARPEN”; Cod SMIS: 128351;

- Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile O.U.G nr.64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile;
- Prevederile Ordinului 1586/ 10.08.2022 privind aprobarea metodologiei de ajustare a prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile.
- Prevederile art. 140 alin. (I) și alin. (3), ale art. 196 alin. (I) lit. a), ale art. 197 alin. (1) și ale art. 243 alin. (1) lit. a) și lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRÂȘTE

ART. 1 Se aprobă Devizul General, actualizat pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE ȘI REABILITARE COLEGIUL TEHNIC DE COMUNICATII “N.V. KARPEN”; Cod SMIS: 128351, conform **Anexei nr. 1**, parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

ART. 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați ai obiectivului, conform **Anexei nr. 2**, parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre, după cum urmează: **valoare totală a investiției: 13.016.350,52 lei, inclusiv TVA**, din care valoare construcții și montaj (C+M): **9.819.218,21 lei**,

inclusiv TVA., conform Devizului General anexat, aferent obiectivului „*MODERNIZARE ȘI REABILITARE COLEGIUL TEHNIC DE COMUNICATII “N.V. KARPEN”*”; Cod SMIS: 128351;

ART. 3 Primarul Municipiului Bacău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin Direcția Tehnică- Serviciul Implementare Proiecte și Finanțări locale/externe , E.I.P. MODERNIZARE ȘI REABILITARE COLEGIUL TEHNIC DE COMUNICATII “N.V. KARPEN”; Cod SMIS: 128351 și Direcția Economică..

ART. 4 Hotărârea va fi comunicată către Primarul Municipiului Bacău, Direcția Tehnică –Serviciul Implementare Proiecte și Finanțări locale/externe și Direcția Economică.

ART. 5 Prin grija Secretarului General al Municipiului Bacău prezenta hotărâre se comunică în termen legal Instituției Prefectului-Județul Bacău pentru verificarea legalității.

PRIMARUL MUNICIPIULUI BACAU

Lucian-Daniel STANCIU-VIZITEU

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU

ANEXA NR. 1 la Proiectul de Hotărâre NR. 199258 din 15.11.2023

DEVIZUL GENERAL ACTUALIZAT LA FAZA PROIECT TEHNIC,
conform OUG 64/ 2022,
PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚII
„MODERNIZARE ȘI REABILITARE COLEGIUL TEHNIC DE COMUNICATII “N.V.
KARPEN”; Cod SMIS: 128351

PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU
Lucian- Daniel STANCIU- VIZITEU

DIRECTOR EXECUTIV
Romica- Lucian CHINDRUS

MANAGER PROIECT
Vasilica MACRI

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU

ANEXA NR. 2 la Proiectul de Hotărâre NR. 199258 din 15.11.2023

**INDICATORII TEHNICO- ECONOMICI PREVĂZUȚI ÎN DEVIZUL GENERAL – FAZA
PROIECT TEHNIC**

AI OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII:

**„MODERNIZARE ȘI REABILITARE COLEGIUL TEHNIC DE COMUNICATII “N.V.
KARPEN”; Cod SMIS: 128351**

BENEFICIAR: Municipiul BACĂU

AMPLASAMENT: Municipiul BACĂU

INDICATORI TEHNICO- ECONOMICI:

a) Valoare totala a investitiei:

13.016.350,52 lei inclusiv TVA echivalent a 2.619.405,64 euro

din care

C+M: 9.819.218,21 lei inclusiv TVA echivalent a 1.976.015,90 euro

(1 euro = 4.9692 Lei- curs din 10 noiembrie 2023)

PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU
Lucian- Daniel STANCIU- VIZITEU

DIRECTOR EXECUTIV
Romica- Lucian CHINDRUS

MANAGER PROIECT
Vasilica MACRI

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
MUNICIPIUL BACĂU

„MODERNIZARE ȘI REABILITARE COLEGIUL TEHNIC DE COMUNICATII “N.V. KARPEN””; Cod SMIS: 128351
Nr . 198230 din 13.11.2023

APROBAT,
PRIMAR
Lucian- Daniel STANCIU- VIZITEU

REFERAT

**privind inițierea proiectului de hotărâre pentru
actualizarea indicatorilor tehnico- economici și a DEVIZULUI GENERAL
in conformitate cu OUG 64/ 2022 pentru obiectivul de investiții
„MODERNIZARE ȘI REABILITARE COLEGIUL TEHNIC DE COMUNICATII “N.V.
KARPEN””; Cod SMIS: 128351**

Devizul general la faza Proiect Tehnic (PT) pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE ȘI REABILITARE COLEGIUL TEHNIC DE COMUNICATII “N.V. KARPEN””; Cod SMIS: 128351, a fost aprobat prin HCL nr. 491 din 29.11.2022.

Problematika supusă atenției este dată de faptul că efectele negative ale crizei mondiale în domeniul construcțiilor și al conflictului aflat în imediata apropiere a granițelor României, s-au extins și asupra altor elemente ale costului aferent investițiilor publice, având consecințe în majorarea prețului materiilor prime, materialelor de construcții, echipamentelor, dotărilor, utilajelor, energiei, combustibilului, precum și perturbări majore înregistrate în aprovizionare.

Având în vedere că sunt necesare măsuri de urgență pentru realizarea unei reechilibrări contractuale în cadrul contractelor de achiziție publică aferente proiectelor de investiții finanțate din fonduri europene nerambursabile, afectate în mod serios de creșteri semnificative ale costurilor, în special în domeniul tuturor costurilor din construcții, dar și dificultăți și întâzieri semnificative în aprovizionare de materiale, și ținând cont de faptul că la criza declanșată la sfârșitul anului 2020, generată de revenirea economică post-SARS-CoV-2, se adaugă criza prețului la energie, precum și criza provocată de conflictul militar din regiunea Mării Negre, cu impact asupra creșterii semnificative a prețului la materiale, manoperă, utilaj și transport, generându-se astfel un context economic mondial perturbat, cu tensiuni semnificative pe piețele transportului maritim, pe piața materiilor prime și a materialelor de construcții, iar pentru a evita blocarea implementării proiectelor de infrastructură, Guvernul României a adoptat O.U.G. nr. 64/2022 în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, care a fost publicată în Monitorul Oficial al României nr. 472 din data de 11.05.2022.

În aceste condiții, se impune revizuirea valorii eligibile și/ sau neeligibile a contractului de finanțare, în baza OUG 64/2022, respectiv respectiv OMDLPA nr.1586/ 10.08.2022 prin care se ajustează prețurile și valoarea devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile:

-actualizarea prin ajustarea prețurilor în cadrul devizului general aferent proiectului se realizează în conformitate cu CAPITOLUL V din O.U.G. nr. 64/ 2022 (art.19- 29), care prevede ajustarea prețurilor în cadrul devizelor generale de investiții, precum și a modificării valorii contractelor de finanțare:

- Art.19 (1) „Prevederile prezentului capitol se aplica revizuirii devizelor generale de investiții, a costului investiției, precum și a veniturilor estimate aferente proiectelor de infrastructură implementate de beneficiarii fondurilor externe nerambursabile pentru care există încheiate contracte de finanțare (...)”

precum și în conformitate cu CAPITOLUL V din *Metodologia privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, conform O.U.G. nr. 64/2022 (art. 13-14.2.)*.

Conform *Capitolul V Ajustarea prețurilor în cadrul devizelor generale de investiții, precum și a modificării valorii contractelor de finanțare, Articolul 19 din OUG 64/2022*.

1. Ajustarea Devizului general la faza DALI – rezultatul aplicării metodei din anexa 5 la OUG 64/2022 a luat în calcul următoarele:

- Stabilirea costului revizuit al proiectului de infrastructură având ca bază de referință luna ianuarie 2022, conform din metodologia anexa la OMDLPA nr.1586/10.08.2022, art. 13.1, luând în considerare următoarele aspecte:
 - Anul de referință a estimării inițiale a prețurilor utilizate în elaborarea Devizului general a fost 2020;
 - Coeficientul de actualizare folosit pentru calculul necesarului de ajustare în prețuri ianuarie 2022 pentru cheltuielile privind lucrările din cadrul contractului de proiectare și execuție neatribuit a fost de **120,75%**, conform anexei 5 la OUG 64/2022, fiind aplicat la valorile din DG inițial la faza DALI, ca bază de referință, pentru următoarele capitole:
 - Capitolul 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază (subcapitolele 4.1, 4.2, 4.3);
 - Capitolul 5 - Alte cheltuieli – subcapitolul 5.1 Organizare de șantier (subcapitolele 5.1.1 și 5.1.2);
 - Pe linii DG aferente contractelor de prestări servicii, în locul valorii estimate din cererea de finanțare a fost trecută valoarea reală rezultată în urma procedurilor de achiziție;

Astfel, centralizând, valoarea actualizată a contractului de lucrări fără TVA la nivelul ianuarie 2022 este următoarea:

Lucrări ($V_{i_an_referință}$) = 7.598.803,89 lei inclusiv TVA (pentru contractul de lucrări cap. 4.1, 4.2, 4.3, 5.1.1 și 5.1.2.), iar anul de referință a estimării inițiale a prețurilor utilizate la elaborarea devizului general de investiție fiind 2020, valoarea actualizată ca bază de referință, luna ianuarie 2022 s-a calculat astfel:

$V_{a_ian_2022} = V_{i_an_referință} \times 120.75 / 100 = 7.598.803,89 \text{ lei} \times 120.75 / 100 = 9.175.555,70 \text{ lei}$ inclusiv TVA

$V_{a_ian_2022}$ - valoarea actualizată ca bază de referință luna ianuarie 2022;

$V_{i_an_referință}$ - valoarea inițială la anul de referință a estimării inițiale;

2020 - anul de referință a estimării inițiale;

Valoarea ajustării devizului general de la faza DALI :

$R_{a_lucrări} = (9.175.555,70 - 7.598.803,89) = 1.576.751,81 \text{ lei}$ inclusiv TVA

$R_{a_lucrări} = 1.576.751,81 \text{ lei}$ cu TVA din care 1.473.788,25 lei valoare eligibilă cu TVA și 102.963,56 lei valoare neeligibilă cu TVA

2. Constituirea rezervei de ajustare a valorii contractului de finanțare pentru anul 2023, evidențiată într-un capitol distinct, respectiv capitolul 7, rezultând o valoare totală de 1.272.649,57 lei inclusiv TVA

Rezerva de ajustare a valorii contractului de finanțare pentru anii 2022-2023 s-a realizat conform indicilor de cost în construcții totali, prognozați, conform Anexei nr. 5 din OUG 64/2022.

Pentru calcularea rezervei de ajustare a valorii contractului de finanțare pentru anii 2022-2023 s-a aplicat indicele de cost în construcții total prognozat prevăzut la punctul 2 din Anexa nr. 5 a Ordonanței de Urgență nr. 64/2022, la costul revizuit, având ca bază de referință luna Ianuarie 2022, determinat la punctul 1:

$$Va_{2022/2023} = Va_{lucrări_{2022/2023}} + Va_{dotări_{2022/2023}} = Va_{ian_{2022}} \times \text{Indice Anexa nr. 5/100} + Va_{TRIM_I_{2022}} \times \text{Indice Anexa nr. 5/100} = (Va_{ian_{2022}} + Va_{TRIM_I_{2022}}) \times 113.87/100$$

Valoarea rezervei de ajustare a valorii contractului de finanțare reprezintă diferența între valoarea costului revizuit actualizat și valoarea costului revizuit.

$$\begin{aligned} Ra &= Ra_{lucrări} + Ra_{dotări} \\ &= (Va_{lucrări_{2022/2023}} - Va_{ian_{2022}}) \\ &= (Va_{ian_{2022}} \times 113.87 / 100 - Va_{ian_{2022}}) \\ &= (9.175.555,70 \times 113.87 / 100 - 9.175.555,70) = 10.448.205,28 - 9.175.555,70 \\ &= 1.272.649,57 \text{ lei inclusiv TVA} \end{aligned}$$

unde Ra - rezerva ajustare;

Va_{lucrări_{2022/2023}} - valoarea costului revizuit actualizat 2022-2023 pentru lucrări;

Va_{ian₂₀₂₂} - valoarea actualizată ca bază de referință luna ianuarie 2022 pentru lucrări;

Valoarea rezervei de ajustare a valorii contractului de finanțare s-a încadrat în Capitolul 7 din Devizul General:

- „7.1 Rezerva de implementare construcții” (iar în bugetului proiectului va fi încadrată la Categoria de cheltuieli 15/310 subcategoria cheltuieli de natura ajustrilor de pret la constructii si instalatii):

$$Ra_{lucrări} = (9.175.555,70 \times 113.87/100 - 9.175.555,70) = 1.272.649,57 \text{ lei inclusiv TVA din care}$$

Ra_{lucrari} = 1.272.649,57 lei inclusiv TVA din care 1.189.544,21 lei valoare eligibila cu TVA si 83.105,36 lei valoare neeligibila cu TVA.

3. Revizuirea valorii eligibile și/sau neeligibile a proiectului se realizează pe baza estimării impactului financiar asupra costurilor eligibile și/sau neeligibile din cadrul proiectului, după cum urmează:

Revizuirea valorii eligibile și/ sau neeligibile a proiectului se realizează pe baza estimării impactului financiar asupra costurilor eligibile și/ sau neeligibile din cadrul proiectului, după cum urmează:

Valoare contract buget aprobat	8.827.136,01	Lei cu TVA
Valoare totala buget actualizat cu rezerva de implementare (DALI)	11.676.537,39	Lei cu TVA
Valoare buget eligibil actualizat conform OUG 64	10.889.739,02	Lei cu TVA
Valoare buget neeligibil actualizat conform OUG 64	786.798,37	Lei cu TVA
Valoare ajustare lucrări conform OUG 64 - eligibil	1.473.788,25	Lei cu TVA
Valoare ajustare lucrări conform OUG 64 - neeligibil	102.963,56	Lei cu TVA
Valoare rezervă de implementare lucrari conform DALI - eligibil	1.189.544,21	Lei cu TVA
Valoare rezervă de implementare lucrari conform DALI - neeligibil	83.105,36	Lei cu TVA
10% din valoarea proiectului actualizată	1.167.653,74	Lei cu TVA
Diverse și neprevăzute	748.798,18	Lei cu TVA
Diferență	418.855,56	Lei cu TVA
Valoarea totală a costurilor eligibile/ neeligibile suplimentată conform Deviz DALI	2.849.401,38	Lei cu TVA

Valoarea totală a costurilor eligibile și/ sau neeligibile ce se impune a fi suplimentată este mai mare ca diferența dintre 10% din valoarea proiectului actualizată și valoarea liniei bugetare diverse și neprevăzute, iar în acest caz ar fi necesară actualizarea analizei cost- beneficiu.

Având în vedere că, în conformitate cu prevederile HG 907/ 2016, în cazul obiectivelor de investiții a căror valoare totală estimată nu depășește pragul pentru care documentația tehnico-

economică se aprobă prin hotărâre a Guvernului, potrivit prevederilor Legii nr. 500/ 2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, în loc de analiza cost- beneficiu se elaborează analiza cost- eficacitate, iar la faza DALI, pentru acest proiect nu a fost cazul pentru analiza cost-eficacitate. Prin urmare, prevederile OUG 64/ 2022 conform cărora analiza cost-beneficiu trebuie actualizată nu se aplică în cazul proiectului SMIS 128351.

De asemenea, costul inițial a investiției împreună cu ajustarea de preț a contractului nu determină influențe majore asupra sustenabilității financiare a proiectului.

Totodata nu sunt afectați indicatorii de realizare și rezultat ai proiectului, respectiv indicatorii de monitorizare.

4. Comparare între liniile din devizul general aferente achizițiilor de lucrări din cadrul Deviz general cu cost revizuit și din cadrul Devizului general al proiectului tehnic cu încadrarea valorilor pe tipuri de cheltuieli eligibile/neeligibile.

In urma elaborarii proiectului tehnic s-a identificat in cadrul subcapitolului 4.1 cheltuieli neeligibile in valoare totala de 585.732,71 lei cu TVA.

Diferenta dintre linia 4.1 (cheltuieli eligibile) din devizul general de la faza PTH in valoare de 9.169.291,29 lei cu TVA si valoarea liniei subcap. 4.1 a devizului general cost revizuit in valoare de 8.168.828,45 cu TVA reprezinta cheltuiala neeligibila in valoare de 1.001.092,84 lei cu TVA .

Astfel in cadrul subcapitolului 4.1 valoarea cheltuielilor neeligibile este de 1.586.825,55 cu TVA iar valoarea totala a cheltuielilor neeligibile din cadrul subcapitolelor 4.1, 4.2, 4.3, 5.1.1 si 5.1.2 este de 1.711.482,52 lei cu TVA.

5. Constituirea rezervei de ajustare a valorii contractului de finanțare pentru anii 2022- 2023 in conformitate cu valorile eligibile/neeligibile a liniilor din devizul general aferente achizițiilor de lucrări de la faza PTH, obținute in urma comparării liniilor aferente achizițiilor de lucrări din devizul general la faza PTH cu liniile aferente achizițiilor de lucrări devizului general cost revizuit la faza DALI si alocării valorilor costului revizuit.

Rezerva de ajustare a valorii contractului de finanțare pentru anii 2022-2023 s-a realizat conform indicilor de cost în construcții totali, prognozați, conform Anexei nr. 5 din OUG 64/ 2022.

Pentru calcularea rezervei de ajustare a valorii contractului de finanțare pentru anii 2022-2023 s-a aplicat indicele de cost în construcții total prognozat prevăzut la punctul 2 din Anexa nr. 5 a Ordonanței de Urgență nr. 64/ 2022, la costul revizuit, având ca bază de referință luna Ianuarie 2022, determinat la punctul 1.

Valoare totala lucrari *rest de executat PTH - lei cu TVA -	Valoare eligibila PTH - lei cu TVA -	Valoare neeligibila - lei cu TVA -	Valoare totala rezerva de implementare - lei cu TVA -	Valoare TOTALA lucrari cu rezerva de ajustare
10.225.382,87	8.513.900,35	1.711.482,52	1.272.649,57	11.498.032,44

6. Revizuirea valorii eligibile și/sau neeligibile a proiectului in conformitate cu devizului general de la faza DALI si a lucrarilor suplimentare intervenite in faza de proiectare faza PTH.

Valoare totala buget actualizat cu rezerva de implementare	13.016.350,52	Lei cu TVA
--	---------------	------------

Valoare buget eligibil	10.815.185,99	Lei cu TVA
Valoare buget neeligibil	2.201.164,53	Lei cu TVA
Valoare lucrari eligibile faza PTH	8.513.900,35	Lei cu TVA
Valoare lucrari neeligibil faza PTH	1.711.482,52	Lei cu TVA
Valoare totala rezerva de implementare conform OUG 64	1.272.649,57	Lei cu TVA
Valoarea totală a costurilor eligibile/ neeligibile suplimentată	4.189.214,51	Lei cu TVA

Mentionăm faptul că valoarea modificată a proiectului (inclusiv rezerva de implementare calculată) este 13.016.350,52 cu TVA, din care 10.815.185,99 valoarea eligibilă cu TVA și 2.201.164,53 valoare neeligibilă cu TVA.

Valoare totala a investitiei:

	Valoare fara TVA	TVA	Valoare cu TVA
TOTAL GENERAL	10.953.535,74	2.062.814,78	13.016.350,52
din care C+M	8.251.443,87	1.567.774,34	9.819.218,21

În conformitate cu art. 44 din Legea nr. 273/ 2006, referitor la finanțele publice locale, propunem promovarea proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico- economici și a Devizului General pentru obiectivul de investiții ”**Modernizare și reabilitare Colegiul Tehnic de Comunicatii “N.V. KARPEN”**; Cod SMIS: 128351

Orice prevedere din HCL 491 din 29.11.2022 privind aprobarea Devizului General Actualizat și a indicatorilor tehnico- economici la faza Proiect Tehnic pentru obiectivul de investiții ”**Modernizare și reabilitare Colegiul Tehnic de Comunicatii “N.V. KARPEN”**; Cod SMIS: 128351, contrare prezentului referat, se vor revoca/ actualiza/ modifica in concordanta cu acesta.

Finanțarea obiectivului mai sus mentionat va fi asigurată din bugetul local și fonduri externe nerambursabile.

Față de cele expuse anterior vă rugăm să aprobați prezentul referat și să promovați un proiect de hotărâre în acest sens.

DIRECTOR EXECUTIV
Romica Lucian CHINDRUS

Manager Proiect
Vasilica MACRI

ROMANIA
JUDETUL BACAU
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BACĂU
DIRECȚIA ECONOMICĂ
DIRECȚIA TEHNICA
Nr.

RAPORT

al compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului la proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico- economici și a DEVIZULUI GENERAL pentru obiectivul de investiții ”Modernizare și reabilitare Colegiul Tehnic de Comunicatii “N.V. KARPEN”; Cod SMIS: 128351

Proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a DEVIZULUI GENERAL pentru obiectivul de investiții ”Modernizare și reabilitare Colegiul Tehnic de Comunicatii “N.V. KARPEN”; Cod SMIS: 128351 este întocmit cu respectarea prevederilor art. 14 (3) și (4) din Legea nr.273/ 2006 a finanțelor publice locale, care precizează că:

Art.14 (3) “Nicio cheltuială nu poate fi înscrisă în bugetele locale și nici nu poate fi angajată și efectuată din aceste bugete, dacă nu exista bază legală pentru respectiva cheltuială” ;

Art.14 (4)” Nicio cheltuială din fonduri publice locale nu poate fi angajată, ordonanțată și plătită dacă nu este aprobată, potrivit legii, și dacă nu are prevederi bugetare și surse de finanțare” ,

- precum și cu respectarea prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare și poate fi supus spre dezbateri.

Creșterea estimării cheltuielilor necesare realizării obiectivului la faza Proiect Tehnic se datorează intrării în vigoare a Ordonanței de Urgență nr. 64/ 2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, cu modificări și completări ulterioare și a Ordinului MDLPA nr. 1586 din 10.08.2022 pentru aprobarea metodologiei privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile.

Prin HCL nr. **nr. 491 din 29.11.2022** a fost aprobat devizul general actualizat și a indicatorilor tehnico- economici, faza Proiect Tehnic pentru obiectivul de investiții menționat anterior, însă luând în considerare rezerva de implementare conform Ordonanței de Urgență nr. 64/ 2022, valorile aprobate la faza PTH au suferit modificări, motiv pentru care este necesară re aprobarea indicatorilor tehnico- economici în raport cu noul devizul general rezultat, precum și abrogarea HCL nr. 491 din 29.11.2022.

Documentația tehnico- economică supusă aprobării a fost întocmită în conformitate cu cerințele tehnice, normativele și legislația în vigoare, iar finanțarea obiectivului mai sus menționat va fi asigurată din bugetul local și fonduri externe nerambursabile, motiv pentru care proiectul poate fi supus dezbaterii.

Director Executiv
Mariana ZAMFIR

DIRECȚIA TEHNICA
Romica- Lucian CHINDRUȘ

Manager Proiect,
Vasilica MACRI

RAPORT

**al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului
la proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico- economici și a
DEVIZULUI GENERAL pentru obiectivul de investiții ”Modernizare și reabilitare Colegiul
Tehnic de Comunicatii “N.V. KARPEN”; Cod SMIS: 128351**

Proiectul de hotărâre cu titlul de mai sus a fost elaborat în baza:

- Prevederilor HCL nr. 444/23.12.2021 privind aprobarea Devizului General actualizat, la faza Proiect Tehnic, pentru obiectivul de investiții ” Modernizare și reabilitarea Creșa nr.3;
- Prevederilor art. 44 (1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, care precizează:

Art.44(1) Documentatiile tehnico-economice ale obiectivelor de investitii noi, a caror finantare se asigura integral sau in completare din bugetele locale, precum si ale celor finantate din imprumuturi interne si externe, contractate direct sau garantate de autoritatile administratiei publice locale, se aproba de catre autoritatile deliberative;

- Prevederile O.U.G nr.64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile;

- Prevederile Ordinului 1586/ 10.08.2022 privind aprobarea metodologiei de ajustare a prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile.

- Prevederilor art. 140 alin.(1) și alin.(3), ale art. 196 alin.(1) lit.a), ale art. 197 alin.(1) și ale art. 243 alin.(1) lit.a) și lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare, care precizează:

Art. 140 (1)După desfășurarea ședinței, hotărârile consiliului local se semnează de către președintele de ședință și se contrasemnează, pentru legalitate, de către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

(3)Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale nu contrasemnează hotărârea în cazul în care consideră că aceasta este ilegală. În acest caz, în următoarea ședință a consiliului local, depune în scris și expune în fața acestuia opinia sa motivată, care se consemnează în procesul-verbal al ședinței.

Art. 196 (1) In exercitarea atributiilor ce le revin, autoritatile administratiei publice locale adopta sau emit, dupa caz, acte administrative cu caracter normativ sau individual, dupa cum urmeaza:

a) consiliul local si consiliul judetean adopta hotarari.

Art. 197.(1) Secretarul general al unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale comunica actele administrative prevazute la art. 196 alin. (1) prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data adoptarii, respectiv emiterii.

Art. 243 (1) Secretarul general al unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale indeplineste, in conditiile legii, urmatoarele atributii:

a) avizeaza proiectele de hotarari si contrasemneaza pentru legalitate dispozitiile primarului, respectiv ale presedintelui consiliului judetean, hotararile consiliului local, respectiv ale consiliului judetean, dupa caz;

b) participa la sedintele consiliului local, respectiv ale consiliului judetean.

- Prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, care precizează:

Art (2) Consiliul local exercita urmatoarele categorii de atributii:

b) atributii privind dezvoltarea economico-sociala si de mediu a comunei, orasului sau municipiului

(4) In exercitarea atributiilor prevazute la alin. (2) lit. b), consiliul local:

d) aproba, la propunerea primarului, documentatiile tehnico-economice pentru lucrarile de investitii de interes local, in conditiile legii;

- și poate fi supus spre dezbateri.

**DIRECTOR EXECUTIV,
CIPRIAN FANTAZA**

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BACĂU
NR. 199264/15.11.2023

CĂTRE

DIRECȚIA JURIDICĂ
DIRECȚIA ECONOMICĂ
DIRECȚIA TEHNICĂ

Având în vedere prevederile art. 136 alin. (3), alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, vă informăm că v-a fost transmis pe e-mail proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico- conomici și a DEVIZULUI GENERAL pentru obiectivul de investiții ”Modernizare și reabilitare Colegiul Tehnic de Comunicatii “N.V. KARPEN”; Cod SMIS: 128351, în vederea analizării și întocmirii rapoartelor de specialitate.

Vă rugăm ca până la data de 15.11.2023 să le depuneți în format letric la Secretarul General al Municipiului Bacău.

PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU
Lucian-Daniel STANCIU-VIZITEU

SECRETARUL GENERAL
AL MUNICIPIULUI BACĂU
Nicolae-Ovidiu POPOVICI